
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

OGGETTO: INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI 
LIBERO PROFESSIONALI PER INGEGNERE O ARCHITETTO PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITÀ PRESSO LA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE PER L’ATTUAZIONE DEI 
PROGETTI AFFERENTI AL  PNRR – PROGETTO COPNRR.

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE DOTT. FRANCESCO LAURELLI

SU PROPOSTA DEL DIRETTORE
SC GESTIONE SVILUPPO E FORMAZIONE RISORSE UMANE

accertata la competenza procedurale, sottopone in data sopraindicata l’allegata proposta di 
deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, la cui spesa rientra nel budget assegnato.

                                  Il Direttore 
                  S.C. Gestione, Sviluppo e Formazione 

Risorse Umane     
    Dott.ssa Lorena Ferrari 

  IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

ha verificato che le risorse derivanti dall’adozione del presente provvedimento, pari ad € 322.100,00, 
sono rese disponibili sui competenti Bilanci d’esercizio come di seguito precisato:
Bilancio TER
conto C170042200 €   150.800,00  anno 2023 aut. n. 2023007685 Progetto COPNRR
conto C170042200 €   171.300,00  anno 2024 aut. n. //

Il Direttore 
S.C. Bilancio, 

Programmazione Finanziaria e Contabilità 
Dott. Paolo Moneta

o Vista la legittimità del presente atto.

  Il Direttore 
 S.C. Affari Generali e Legali

                            Avv. Alessandra Getti



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. del 30/12/1992 n. 502 ad oggetto: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell’articolo 1 della legge del 23 ottobre 1992 n. 421” e s.m.i.;
- la L.R. del 11/08/2015 n. 23 ad oggetto: “Evoluzione del Sistema Sociosanitario Lombardo: 

modifiche al Titolo I e al Titolo II della Legge Regionale del 30/12/2009 n. 33 (Testo unico delle 
leggi regionali in materia di sanità)”;

- la D.G.R. n. X/4479 del 10/12/2015 ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015 - costituzione 
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Melegnano e della Martesana;

- la D.G.R. n. XI/4538 del 15/04/2021 ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla direzione dell’ASST 
Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO e dell’ASST di Melegnano e 
della Martesana – (di concerto con il Vicepresidente Moratti)”;

- la D.G.R. n. XI/5941 del 07/02/2022 ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2022 – quadro economico programmatorio (di concerto 
con l’assessore Caparini)”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 955 del 20/10/2022 ad oggetto: “Piano di Organizzazione 
Aziendale Strategico (POAS) 2022 – 2024 dell’ASST Melegnano e della Martesana. Assetto 
organizzativo afferente alla Direzione Generale e alla Direzione Amministrativa;

- la D.G.R. n. XI/7758 del 28/12/2022 ad oggetto: Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023 – (di concerto con gli assessori Caparini e Lucchini);

PREMESSO che il Direttore proponente attesta la legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del 
presente provvedimento e riferisce in merito ai presupposti  a fondamento dell’adozione del presente 
provvedimento, come specificatamente di seguito argomentato;

VISTA la richiesta del Direttore della S.C. Gestione Tecnico - Patrimoniale, conservata agli atti del 
procedimento ai sensi e per effetto delle disposizioni contenute nella Legge 241/90, con la quale chiede 
di attivare le procedure selettive per il conferimento di n. 3 incarichi libero professionali per Ingegnere 
o Architetto per lo svolgimento di attività di ausilio al Responsabile unico del procedimento e 
Responsabile dei lavori per la realizzazione degli interventi necessari per l’attuazione dei progetti 
afferenti al  PNRR - Progetto COPNRR, presso la S.C. Gestione Tecnico – Patrimoniale presso la S.C. 
Gestione Tecnico – Patrimoniale, per n. 30 ore settimanali per ciascun incarico, per un compenso 
orario lordo omnicomprensivo di € 60,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA (aliquota di legge), per un periodo 
di 12 mesi, come da avviso di selezione predisposto dal Direttore della S.C. Gestione Tecnico – 
Patrimoniale, allegato alla presente quale parte integrante;

RICHIAMATA la deliberazione n. 672 del 22/06/2018, ad oggetto: “Modifica del Regolamento 
conferimento collaborazioni professionali e regolamento conferimento incarichi legali. Revisione ed 
adeguamento alle indicazioni regionali di cui alla nota del 22/07/2016 prot. n. 10657”, adottato con 
deliberazione n. 642 del 07/10/2016, in seguito ad adozione del nuovo POAS Aziendale;

ACQUISITO il visto contabile della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità per la 
copertura economica derivante dal presente provvedimento; 

ACQUISITA l’attestazione di legittimità della presente deliberazione da parte del Direttore della S.C. 
Affari Generali e Legali tramite visto apposto alla stessa;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario, 
resi per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:
1. di emettere avviso pubblico per il conferimento di n. 3 incarichi libero professionali per 

Ingegnere o Architetto per lo svolgimento di attività di ausilio al Responsabile unico del 
procedimento e Responsabile dei lavori per la realizzazione degli interventi necessari per 
l’attuazione dei progetti afferenti al  PNRR - Progetto COPNRR, presso la S.C. Gestione 
Tecnico – Patrimoniale, per n. 30 ore settimanali per ciascun incarico, per un compenso orario 
lordo omnicomprensivo di € 60,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA (aliquota di legge), per un periodo 
di 12 mesi;

2. di approvare il relativo avviso, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

3. di contabilizzare l’onere presunto del presente provvedimento pari ad € 322.100,00, con 
registrazione nei Bilanci di Esercizio competenti come di seguito indicato:
Bilancio TER
conto C170042200 €   150.800,00  anno 2023 aut. n. 2023007685 - Progetto COPNRR 
conto C170042200 €   171.300,00  anno 2024 aut. n. //

4. di conferire mandato al Direttore proponente per tutti i necessari, successivi, incombenti 
all’esecuzione di questo provvedimento;

5. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, della L.R. n. 33/2009, così come sostituito dall’art. 1, comma 1, lett. w) della 
L.R. n. 23/2015;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line aziendale, ai 
sensi dell’articolo 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, così come sostituito dall’art. 1, comma 
1, lett. w) della L.R. n. 23/2015.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Francesco Laurelli)

     IL DIRETTORE 
 AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Maria Luigia Barone)

              IL DIRETTORE 
       SANITARIO     

         (Dott. Valentino Lembo)

   IL DIRETTORE 
SOCIO  SANITARIO

           (Dott.ssa Paola Maria Saffo Pirola)
 

SC GESTIONE SVILUPPO E FORMAZIONE RISORSE UMANE
Responsabile del procedimento amministrativo: ANNA FERRARI
Pratica trattata da: Ferrari Anna
Allegati n. 1



AVVISO 
 

REALIZZAZIONE INTERVENTI AFFERENTI AL PNRR DELL’ASST MELEGNANO E MARTESANA; 
RECLUTAMENTO PERSONALE SPECIALIZZATO ATTUALMENTE IN STATO DI QUIESCENZA AI SENSI 
DELL’ART. 10 DEL D.L. N. 36/22, CONV IN L. N. 79/22. 

  
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO, A SOGGETTI COLLOCATI IN QUIESCENZA, 
DI INCARICHI LIBERO-PROFESSIONALI PER L’ESPLETAMENTO DI ATTIVITITÀ DI AUSILIO AL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E RESPONSABILE DEI LAVORI. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il DECRETO-LEGGE 30 aprile 2022, n. 36, rubricato “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 
2022, n. 79, ed in particolare l’art. 10 recante “Disposizioni in materia di conferimento di incarichi 
per il Piano nazionale di ripresa e resilienza”, il quale prevede: 

- al comma 1 che: “Fino al 31 dicembre 2026, le amministrazioni titolari di interventi previsti nel 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, ivi incluse le regioni e gli enti locali, in deroga al divieto di 
attribuire incarichi retribuiti a lavoratori collocati in quiescenza ai sensi dell'articolo 5, comma 9, del 
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.135, 
possono conferire ai soggetti collocati in quiescenza incarichi ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nei limiti delle risorse finanziarie già destinate per tale 
finalità nei propri bilanci, sulla base della legislazione vigente, fuori dalle ipotesi di cui all'articolo 1, 
commi 4, 5 e 15 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113 (…)”;  

-al comma 2, che al personale di cui al comma 1 “possono essere conferiti gli incarichi di cui 
all'articolo 31, comma 8, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 (…)”;  

 

CONSIDERATE le particolari e specifiche esigenze logistiche ed organizzativo/gestionali dell’ASST 
MELEGNANO E MARTESANA, in ragione del notevole incremento di attività gravante sulla SC Tecnico 
Patrimoniale connessa all’attuazione del PNRR (che si affianca sul già poderoso carico operativo nella 
conduzione e gestione dei procedimenti in corso), entro precisi e ristretti termini stabiliti a livello 
nazionale e regionale, che si riassumono nei seguenti interventi approvati dal POR di cui alla DGR 
6426 del 23/05/2022 e DGR 62 del 27/03/2023: 

 

Comune Indirizzo Tipo di intervento CUP 

CASSANO D'ADDA 
Via Quintino di Vona, 

41 

Case della Comunità F77H21010850001 

Ospedali di comunità F77H21011650001 

COT F77H21011660001 

GORGONZOLA Via Bellini, 5 

Case della Comunità F27H21009440001 

Ospedali di comunità F27H21009940001 

COT F27H21009950001 

LISCATE Via Brambilla, 4/6 Case della Comunità F74E21006100001 

MELEGNANO 
Via San Francesco/via 

Campania, snc 

Case della Comunità F71B21006940001 

Ospedali di comunità F71B21006950001 

PIOLTELLO Via San Francesco, 6 Case della Comunità F67H21008440001 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2012-07-06%3B95~art5-com9
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2012-07-06%3B95~art5-com9
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2012-07-06%3B95~art5-com9
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2012-07-06%3B95~art5-com9
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-08-07%3B135
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-08-07%3B135
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-08-07%3B135
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165~art7-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165~art7-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2001-03-30%3B165~art7-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2021-06-09%3B80~art1-com4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2021-06-09%3B80~art1-com4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2021-06-09%3B80~art1-com5
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legge%3A2021-06-09%3B80~art1-com15
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2021-08-06%3B113
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2021-08-06%3B113
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2006-04-12%3B163~art31-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2006-04-12%3B163~art31-com8
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2016-04-18%3B50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2016-04-18%3B50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2016-04-18%3B50


Comune Indirizzo Tipo di intervento CUP 

COT F67H21009790001 

ROZZANO 
Via Perseghetto/via 
Guido Rossa, snc 

Ospedali di comunità F21B21006590001 

Case della Comunità F21B21006580001 

COT F21B21006600001 

SAN GIULIANO MILANESE Via Cavour, 15 
Case della Comunità F87H21012650001 

COT F87H21012660001 

SEGRATE Via Amendola, snc Case della Comunità F97H21011500001 

TREZZO SULL'ADDA Piazzale Gorizia, 2 

Case della Comunità F77H21010860001 

COT F77H21011690001 

VAPRIO D'ADDA Via Don Moletta, 22 

COT F77H21011680001 

Case della Comunità F77H21010870001 

Ospedali di comunità F77H21011670001 

 

ATTESO che il numero e la cospicuità anche economica degli interventi anzidetti, la complessità delle 
singole prestazioni, il previsto ricorso a professionalità esterne per le attività di progettazione e 
direzione dei lavori, la serrata tempistica imposta dal rispetto dei vincoli euro unitari determinano un 
significativo surplus di impegno in capo al Responsabile Unico del Procedimento, tale da imporre la 
definizione di un ufficio strutturato ed articolato con a capo il medesimo e composto da figure 
professionali aventi le medesime capacità e competenze del RUP – denominate “Responsabili di fase” 
- che possano costituirne la proiezione operativa in uno o più cantieri in contemporanea anche per 
quanto concerne il controllo degli adempimenti antinfortunistici, e comunque a garantire 
un’assistenza continuativa idonea, pure  con presenza costante sui luoghi di intervento, a consentirgli 
di svolgere il proprio incarico e le eventuali attività di coordinamento e di interfaccia con I soggetti 
esterni con la massima tempestività ed incisività e nel rispetto dei principi di economicità, efficienza 
e del risultato; 
 
RITENUTO che la struttura così definita potrà più proficuamente avvalersi di affidatari di incarichi di 
Responsabili di fase per la conduzione dell’esecuzione degli appalti con competenze altamente 
specialistiche integrate in ambito tecnico, economico-contabile e giuridico-amministrativo, con 
particolare riferimento tra l’altro al rispetto della legalità e della coerenza dell’iter procedurale con 
la normativa vigente;   
 
PRECISATO che rientrano tra i compiti del Responsabile di fase oltre a tutte le attività sopra indicate 
anche la redazione di bozze di atti e documenti di competenza del RUP relativi alla esecuzione degli 
interventi; 
 
PRESO ATTO del limitato numero di risorse umane interne aventi competenze tecnico professionali 
ed esperienza necessarie, anche considerando che quelle attualmente in forza risultano già 
ampiamente impegnate in altre ed ulteriori attività ed incombenze istituzionali. 
 
Ciò premesso, si invita il personale in quiescenza, qualora interessato, a manifestare interesse per 
ricevere incarichi di Responsabili di fase, per la gestione tecnica e giuridico-amministrativa dei 
cantieri per gli interventi su menzionati. 
 
Le domande dovranno pervenire entro le ore 12,00 del 
……………………………..              
 



È previsto il reclutamento di n. 3 figure professionali, per un numero massimo di 30 ore settimanali 
per singolo professionista. 

 
1. Soggetti ammessi 
I soggetti interessati devono possedere i requisiti generali di idoneità morale e di capacità 
professionale di cui rispettivamente agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. 
Sono ammessi a partecipare i soggetti collocati in quiescenza, che siano stati inquadrati con profilo 
professionale di “Dirigente Tecnico o Professionale” ingegnere o architetto all’interno di Aziende 
Sanitarie pubbliche in possesso dei titoli abilitativi in relazione agli incarichi da affidare e che abbiano 
svolto le funzioni tecniche richieste, esclusivamente, a pena di non ammissione, incarichi di 
Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei Lavori per lavori in ambito ospedaliero. 
 
2. Criterio di selezione e formazione della graduatoria 
La selezione verrà esperita secondo i seguenti criteri: 

 competenza tecnico/professionale ed esperienza maturata per attività di responsabilità 
nell’ambito di procedimenti di opere pubbliche attestata da curriculum vitae et studiorum 
professionale (corredato di esempi di incarichi e prestazioni svolte nel tempo); 

 anzianità di servizio nel ruolo di Dirigente Tecnico o Professionale presso Aziende Sanitarie 
pubbliche; 

 significativa e specifica esperienza acquisita, anche in ambito PNRR, per lavori ospedalieri. 
 
Non sono previsti punteggi da assegnare; la selezione avverrà nella valutazione ampiamente 
discrezionale, in considerazione della specificità dell’incarico, di questa Azienda Sanitaria anche con 
un colloquio conoscitivo con le professionalità che verranno selezionate all’esito della verifica della 
documentazione fatta pervenire.     
 

3. Importo 
È prevista la seguente remunerazione oraria: 

 € 60/ora, oltre CNPAIA 4% ed IVA all’aliquota di legge. 
Il costo orario è stato determinato ai sensi dell’art. 6 comma 2 lettera a) del DM 17 giugno 2016, a cui 
si applica uno sconto del 20% per la P.A. 
Tutte le spese sono a carico del professionista (es rimborsi, trasporti, trasferte, ecc.). 
In nessun caso l’incarico potrà configurarsi come assunzione o comunque contratto di lavoro 
dipendente anche parziale o determinato.   
 
 

4. Modalità e termini della manifestazione di interesse e auto dichiarazioni 
I soggetti interessati dovranno far pervenire: 
1) la manifestazione di interesse, allegato A, 
2) dichiarazione del possesso dei requisiti di cui al precedente punto 1, allegato B, 
3) curriculum vitae et studiorum professionale documentato, 
3) dichiarazione di anzianità di servizio nel ruolo di Dirigente Tecnico o Professionale, 
4) dichiarazione relativa a pregresse esperienze, anche in ambito PNRR, per lavori ospedalieri. 
 
5. Trattamento dei dati personali 

Tutti i dati personali di cui l’amministrazione sia venuta a conoscenza in occasione della procedura sono trattati nel rispetto 
di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679; la presentazione della domanda da parte del candidato implica il 
consenso al trattamento dei propri dati personali, compresi i dati sensibili, a cura del personale assegnato all’ufficio 
preposto alla conservazione delle domande ed all’utilizzo degli stessi per lo svolgimento della procedura prevista per il 
conferimento dell’incarico e saranno trattati presso una banca dati automatizzata successivamente all’eventuale istituzione 
del rapporto di lavoro, per finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dall’avviso. 
L’interessato è titolare dei diritti di cui al citato Regolamento. 



 

Allegato A 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE INTERVENTI AFFERENTI AL PNRR DELL’ASST MELEGNANO E MARTESANA; 
RECLUTAMENTO PERSONALE SPECIALIZZATO ATTUALMENTE IN STATO DI QUIESCENZA AI SENSI 
DELL’ART. 10 DEL  D.L. N. 36/22, CONV IN L. N. 79/22. 

  

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO, A SOGGETTI COLLOCATI IN QUIESCENZA, 
DI INCARICHI LIBERO-PROFESSIONALI PER L’ESPLETAMENTO DI ATTIVITITÀ DI AUSILIO AL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E RESPONSABILE DEI LAVORI. 
. 

 
 
 

Il sottoscritto nato il a (prov.       ), 
residente in   (prov.      )   alla   via ,   posto   in 

quiescenza a partire dal   , in possesso del seguente titolo di studio___________ 
avendo prestato servizio presso le seguenti amministrazioni: 

 

 

MANIFESTA 
 

il proprio interesse per il conferimento dell’incarico di  
 

 
AUTORIZZA 

- l’invio delle comunicazioni inerenti al presente procedimento al seguente indirizzo di p.e.c. e-mail 
protocollo@pec.asst-melegnano-martesana.it ai  sensi e per gli effetti del D. lgs. n. 196/2003; 
- la raccolta dei dati personali che saranno trattati con e senza l’ausilio di strumenti elettronici per 
l’espletamento delle attività relative al presente procedimento ed alla connessa procedura. 

 

Luogo e data Firma 
 

(con firma digitale o firma olografa) 

 

Si allega: 
Curriculum vitae et studiorum professionale; 
Copia fotostatica del documento di riconoscimento del sottoscrittore, in corso di validità. 

mailto:protocollo@pec.asst-melegnano-martesana.it


Allegato B 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE INTERVENTI AFFERENTI AL PNRR DELL’ASST MELEGNANO E MARTESANA; 
RECLUTAMENTO PERSONALE SPECIALIZZATO ATTUALMENTE IN STATO DI QUIESCENZA AI SENSI 
DELL’ART. 10 DEL  D.L. N. 36/22, CONV IN L. N. 79/22. 

  

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO, A SOGGETTI COLLOCATI IN QUIESCENZA, 
DI INCARICHI LIBERO-PROFESSIONALI PER L’ESPLETAMENTO DI ATTIVITITÀ DI AUSILIO AL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E RESPONSABILE DEI LAVORI. 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA  

resa nelle forme ex artt. 46 e 47 DPR 445/2000 
PER IL POSSESSO DEI REQUISITI ex artt. 80- 83 d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

(corredata di copia documento di identità in corso di validità) 
 
 

 

Il sottoscritto  nato il a  (prov. ), 
residente in (prov.        ) alla via  , 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. 445/2000, consapevole della responsabilità e delle 
conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti 
falsi nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità, e 
consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente 
dichiarazione questa Impresa decadrà dai benefici per i quali la stessa è rilasciata; inoltre, qualora 
la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata dopo la stipula del 
contratto questo s’intenderà risolto di diritto ai sensi dell’art. 1353 e ss. Cod. civ. 

 
D I C H I A R A 

 

1) di essere stato posto in quiescenza dalla data del ; 
 

2) che non sussiste alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 e precisamente condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto 
irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di 
procedura penale, per uno dei seguenti reati: 

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti 
commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di 
agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o 
tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, 
dall’articolo 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e 
dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla 
partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 
2008/841/GAI del Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 
322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del 
codice civile; 

c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari 
delle Comunità europee; 

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e 
di e versione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 



e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di 
proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto 
legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il 
decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione; 

 
3) che non sussistono, ai sensi dell’art.80, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, cause di 
decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 
2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo 
decreto; 

 

4) che non sussistono, ai sensi dell’art.80, comma 4, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, violazioni gravi, 
definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei 
contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 

 
5) di non trovarsi, in ogni caso, in nessuna delle ipotesi di incapacità a contrattare con la Pubblica 
Amministrazione ai sensi delle norme vigenti; 

 
6) l’assenza di misure interdittive irrogate ai sensi della circolare n. 1733 del 3/11/2006 pubblicata 
nella G.U. n. 261 del 9/11/2006 e rettificata nella G.U. n. 282 del 4 dicembre 2006; 

 

7) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo che siano in conflitto con la 
presente manifestazione di interesse; 

  

8) di avere preso piena ed ampia visione dei documenti del presente avviso e di conoscerne ed 
accettarne integralmente i contenuti; 

 

9) di consentire obbligatoriamente la facoltà di “accesso agli atti”, mettendo la Stazione Appaltante 
in condizione di rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla 
manifestazione di interesse; 

 

10) di essere informato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del Regolamento Privacy GDPR 
n.679/2016, che i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

 
11) di accettare senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute 
nell’invito a presentare manifestazione interesse. 

 

 

Luogo e data                             Firma 
 
 

 

(con firma digitale o firma olografa) 

Allegare copia di DOCUMENTO di IDENTITA’ VALIDO 


		2023-06-28T11:27:09+0000


		2023-06-28T13:46:08+0200
	PAOLO MONETA


		2023-06-28T13:47:11+0200
	PAOLO MONETA


		2023-06-29T10:07:31+0200
	ALESSANDRA GETTI


		2023-06-29T13:34:30+0200
	MARIA LUIGIA BARONE


		2023-06-29T11:41:21+0000


		2023-06-29T11:44:30+0000


		2023-06-29T13:53:22+0200
	FRANCESCO SAVERIO LAURELLI




